
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il      20/3/2015   N.prot.   527  
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 7 
 
 

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE “MADONNA DEI PORRI” - PATR OCINIO. 
 
 
 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì     SEDICI     del mese di    MARZO     alle ore     18.45 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 



L’ASSESSORE DELEGATO 
 
PREMESSO che: 
- l’amministrazione comunale intende promuovere e incentivare iniziative e attività dirette a 
realizzare momenti di aggregazione sociale, ricreativa, artistica e culturale per la collettività locale; 
- l’amministrazione, a tal fine, ha, negli anni, patrocinato l’organizzazione di manifestazioni ed 
eventi a carattere artistico, culturale, enogastronomico, anche in funzione dell’obiettivo di 
promuovere il territorio e valorizzare il patrimonio storico e artistico locale; 
- tra queste manifestazioni riveste particolare rilievo la “Festa d’la Madona di Por” nell’ambito della 
quale, l’amministrazione, attraverso l’assessorato alla Cultura e all’Istruzione, Commissione 
Biblioteca, in collaborazione e a sostegno della Pro Loco e della associazioni locali, organizza 
iniziative culturali “primaverili”; 
- l’amministrazione mette, pertanto, a disposizione dei soggetti ed enti promotori e organizzatori gli 
spazi, arredi e attrezzature, valorizzando, in tal modo, i beni storici e, al contempo, perseguendo il 
fine di realizzare i presupposti per una maggiore e migliore fruibilità del patrimonio comunale da 
parte della collettività; 
VALUTATI i benefici che tali iniziative possono avere in relazione agli obiettivi di favorire 
momenti di aggregazione e di promozione culturale, dell’ espressione dell’arte e di arricchimento 
delle conoscenze; 
RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale ai quali s’informa la nostra Carta 
Costituzionale; 
DATO ATTO che tali attività rientrano tra le finalità proprie dell’Amministrazione Comunale 
esercitate secondo il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione; 
CONSIDERATO , infatti, sussistere l’interesse generale alla valorizzazione di attività di privati o 
associazioni che concretizzino momenti di aggregazione realizzati nell’esclusivo interesse alla 
fruibilità da parte della collettività degli spazi e delle iniziative culturali e sociali, senza alcuna 
finalità, né potenziale né attuale, di ritorno d’immagine dell’ente comunale; 
ATTESO che il Comune adotta ogni misura opportuna per dare attuazione al principio suddetto 
supportando le iniziative di carattere sociale, culturale, artistico, ricreativo e turistico; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il d.lgs. n. 267 del 2000; 
DATO ATTO  che l’Amministrazione non assume impegni di spesa limitandosi alla messa a 
disposizione degli spazi, arredi e attrezzature comunali; 
RICHIESTI  i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 16/03/2015 
                                                                            Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                        F.to    Liviana Righetti 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 16/03/2015 
                                                                   Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                            F.to     Liviana Righetti 
 
 
VISTO  il programma della “Festa d’la Madona di Por” edizione 2015, allegato alla presente; 
RITENUTO che l’iniziativa abbia rilevante interesse culturale e di promozione del territorio e dei 
suoi prodotti;  
RITENUTO , pertanto, di provvedere in merito; 



 
PROPONE, per i motivi espressi in narrativa, ALLA GIUNTA COMUNALE DI 

DELIBERARE 
 

1. DI CONCEDERE il patrocinio e il supporto dell’amministrazione all’organizzazione e 
svolgimento della  "Festa d’la Madona di Por”, edizione 2015; 

2. DI AUTORIZZARE l’uso del logo del Comune per l’iniziativa suddetta per inserirlo nel 
materiale pubblicitario e nel rispetto della normativa vigente in materia di tutela del nome;  

3. DI DARE ATTO che l’iniziativa si svolge, attraverso l’Assessorato alla Cultura e Istruzione, 
in collaborazione e a sostegno della Pro-Loco e delle associazioni locali; 

4. DI DARE ATTO che il Comune non assume alcuna responsabilità ulteriore in relazione allo 
svolgimento dell’iniziativa, nei confronti degli organizzatori, collaboratori di questi o altri 
soggetti a vario titolo impegnati in essa e nei confronti di terzi ad essa partecipanti;  

5. DI DARE PUBBLICITA’ al presente atto nei modi e termini di legge; 
6. DI TRASMETTERE la presente agli uffici competenti e al servizio di controllo per le 

attività consequenziali. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione su estesa 
Visti i pareri resi dai responsabili dei servizi competenti 
A votazione unanime e palese dei presenti 

DELIBERA 

7. DI CONCEDERE il patrocinio e il supporto dell’amministrazione all’organizzazione e 
svolgimento della 2festa d’la Madona di Por”, edizione 2015; 

8. DI AUTORIZZARE l’uso del logo del Comune per l’iniziativa suddetta per inserirlo nel 
materiale pubblicitario e nel rispetto della normativa vigente in materia di tutela del nome;  

9. DI DARE ATTO che l’iniziativa si svolge, attraverso l’Assessorato alla Cultura e Istruzione, 
in collaborazione e a sostegno della Pro-Loco e delle associazioni locali; 

10. DI DARE ATTO che il Comune non assume alcuna responsabilità ulteriore in relazione allo 
svolgimento dell’iniziativa, nei confronti degli organizzatori, collaboratori di questi o altri 
soggetti a vario titolo impegnati in essa e nei confronti di terzi ad essa partecipanti;  

11. DI DARE PUBBLICITA’ al presente atto nei modi e termini di legge; 
12. DI TRASMETTERE la presente agli uffici competenti e al servizio di controllo per le 

attività consequenziali. 
 
All’unanimità dei voti espressi in forma palese in separata e successiva votazione 

 
DICHIARA 

 
 il presente provvedimento eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, Testo Unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali.  
 
 
 
 
 

 
 



  
  
  

 
  
 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal        20/03/2015         

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to   Francesca Giuntini 
 

 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 16/03/2015                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Francesca Giuntini 
 
 

 


